Veículo de Imprensa Oficial autorizado pela Resolução nº 09 de 26 de março de 1977.
Bolem Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.

O Município de Miracema garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.cmmiracema.rj.gov.br

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO
Instituído pela Resolução nº 09 de 26/03/1977

Ano XXXII    Edição Número 371    www.cmmiracema.rj.gov.br    30 de setembro de 2025

MEMBROS DO PODER LEGISLATIVO

Hugo Fernandes
Presidente- Mesa Diretora

Carlos Magno da Silva Peres

Vice-Presidente – Mesa Diretora

Fabricio de Sá Xavier
1º Secretário - Mesa Diretora

Jocimar Vaz Freire

2º Secretário - Mesa Diretora

Allan Mauricio Linhares De Carvalho
Vereador em Exercício

Higor Matheus Miguel Ribeiro

Vereador em Exercício

Jorge Oneide Da Silva
Vereador em Exercício

Leandro Pinheiro Da Costa

Vereador em Exercício

Leonardo Da Rocha Gripa
Vereador em Exercício

Marcus Felipe Mercante Linhares

Vereador em Exercício

Walter Ribeiro dos Santos
Vereador em Exercício

http://www.cmmiracema.rj.gov.br/

Veículo de Imprensa Oficial autorizado pela Resolução nº 09 de 26 de março de 1977.
Bolem Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.

O Município de Miracema garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.cmmiracema.rj.gov.br

02
Boletim Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Miracema
Ano XXXII    Edição Nº 371     Data: 30 de setembro de 2025

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

ATA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 48

DIA 18 DE SETEMBRO DE 2025.

Aos dezoito dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezessete horas, no Plenário Francisco de Freitas,

Salão Nobre do Pavimento Senador Dirceu Cardoso, localizado na Avenida Deputado Luiz Fernando Linhares, 131, neste

Município, foi realizada mais uma reunião ordinária da Câmara Municipal de Miracema, a de número quarenta e oito da atual

legislatura, com a presença dos Vereadores Hugo Fernandes, Fabrício de Sá Xavier, Jocimar Vaz Freire, Carlos Magno

da Silva Peres, Allan Maurício Linhares de Carvalho, Higor Matheus Miguel Ribeiro, Jorge Oneide da Silva,

Leandro Pinheiro da Costa, Leonardo da Rocha Gripa, Marcus Felipe Mercante Linhares e Walter Ribeiro dos

Santos, sob a presidência do primeiro. Após constatar a existência de número legal, o Sr. Presidente Vereador Hugo

Fernandes, solicitou ao Vereador Fabrício de Sá Xavier, 1º Secretário da Mesa Diretora, que fizesse a chamada dos Vereadores

presentes. Não foi registrada nenhuma ausência. Em seguida o Sr. Presidente solicitou ao Vereador Walter Ribeiro dos Santos,

que fizesse a leitura do seguinte texto bíblico: Salmos 37, Versículos de 01 à 06. Em sequência, foi lida e aprovada a ata do

dia 15 de setembro de 2025. Prosseguindo o Sr. Presidente solicitou ao Primeiro Secretário da Mesa Diretora que fizesse a

leitura da seguinte correspondência: 01) Projeto de Lei Complementar que Altera a Tabela do Parágrafo 2º do art. 361 da Lei

Complementar nº 1.413 de 26 de setembro de 2013, de autoria dos Vereadores Hugo Fernandes, Carlos Magno da Silva Peres

e Fabrício de Sá Xavier; 02) Projeto de Lei que Institui o Programa de Prevenção ao Suicídio e Valorização da Vida no Município

de Miracema e dá outras providências; 03) Ofício nº 0380/2025 da Secretaria Municipal de Governo, respondendo o ofício nº

799/2025. A seguir o Sr. Presidente passou ao tempo destinado a Requerimentos e Indicações. Foram apresentados os

seguintes: 01) O Vereador Carlos Magno da Silva Peres solicitou uma Moção de Aplausos para o Secretário Municipal de

Agricultura, Sr. Aimoré da Silva Almeida, o parabenizando pelos excelentes serviços prestados à frente da Secretaria. Todos

os Vereadores irão assinar esta Moção. 02) O Vereador Carlos Magno da Silva Peres solicitou uma Moção de Aplausos para as

Sras. Estela e Kátia, extensivo a todos os funcionários da Fundação Leão XIII, parabenizando todos pelos excelentes serviços

que vêm sendo prestados na Fundação, com um atendimento muito atencioso e ágil. Todos os Vereadores irão assinar esta

Moção. 03) Vereador Higor Matheus Miguel Ribeiro - À Secretaria Municipal de Saúde, com cópia para a Direção de Transportes

- Solicitação no sentido de que seja realizada a manutenção do ar-condicionado da Van que atende os pacientes da

hemodiálise. Deferido. Continuando, o Vereador Higor Matheus Miguel Ribeiro disse que os projetos para a construção de

uma cobertura para aa arquibancada do Ferradurão e a ampliação do Posto de Saúde Irineu Sodré já foram liberados para

darem início, acreditando que eles irão beneficiar muito a população. O Vereador Marcus Felipe Mercante Linhares acrescentou

que a obra instalando a cobertura do Ferradurão foi feita através de uma Emenda Parlamentar do Deputado Jorge Brás. 04)

Vereador Leonardo da Rocha Gripa - À Secretaria de Obras e Urbanismo - Solicitação no sentido de que seja realizada uma

ampla limpeza com a máquina patrol no terreno em que será instalado o pós operatório dos animais que serão atendidos.

Esclarecemos que o terreno fica localizado próximo da COOPCREAM. Deferido. 05) Vereador Fabrício de Sá Xavier - Ao

Presidente do DETRO-RJ, Sr. Raphael Salgado - Solicitação no sentindo de que seja realizada a análise e viabilidade da

Veículo de Imprensa Oficial autorizado pela Resolução nº 09 de 26 de março de 1977.
Bolem Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.

O Município de Miracema garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.cmmiracema.rj.gov.br

03
Boletim Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Miracema
Ano XXXII    Edição Nº 371     Data: 30 de setembro de 2025

implantação de uma linha intermunicipal ligando Miracema ao Município de Macaé, com itinerário passando por Santo Antônio

de Pádua e Itaocara. Tal medida se faz necessária diante da expressiva demanda de moradores da região, em especial

ostrabalhadores offshore, que precisam se deslocar frequentemente até Macaé. Atualmente, a única opção é viajar até

Itaperuna, para então embarcar em um ônibus para Macaé, o que gera custos e transtornos desnecessários. A criação desta

linha direta representará um grande avanço em termos de mobilidade, integração regional e apoio à classe trabalhadora.

Certo de poder contar com a atenção e emprenho de Vossa Excelência, desde já agradeço. Aprovado. 06) Vereador Jocimar

Vaz Freire - À Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo - Solicitação no sentido de que envide esforços a fim de que seja

realizada uma terraplanagem na parte alta do Demétrio, próximo às Casinhas Populares, tendo em vista que o Município foi

comtemplado através de uma Emenda do Deputado Áureo Ribeiro, no valor de R$ 470.000,00, com o objetivo de realizar a

construção de uma quadra de grama sintética. Esclarecemos que falta apenas a realização da terraplanagem para que as

obras possam serem iniciadas. Deferido. 07) Vereador Hugo Fernandes - À Secretaria Municipal de Fazenda - Solicitação no

sentido de que seja informada a esta Casa Legislativa se os repasses dos consignados dos servidores estão em dia, tendo em

vista que existem relatos dando conta de que os servidores estão recebendo mensagens com cobrança diária. A seguir o Sr.

Presidente passou à Ordem do Dia. Foi apresentado 01 (um) Projeto de Decreto Legislativo: 01) Projeto de Decreto Legislativo

que Julga as Contas de Governo do Poder Executivo do Município de Miracema, referente ao exercício de 2023. Autoria: Mesa

Diretora. O Vereador Carlos Magno da Silva Peres disse que concorda com a análise do Tribunal de Contas. O Vereador Allan

Maurício Linhares de Carvalho disse que a prestação de contas do Município no ano de 2023 receberam parecer favorável do

Tribunal de Contas, porém com ressalvas, contudo, cabe a esta Casa Legislativa fazer o julgamento político e administrativo

dessas contas e, nesse aspecto, não podemos de forma alguma nos omitir, tendo em vista que o próprio Tribunal de Contas

deixou claro algumas irregularidades que aconteceram no ano de 2023. Esclareceu que respeita a atuação técnica do Tribunal

de Contas, mas diante dos déficits e das inconsistências apresentadas não pode aprovar a Prestação de Contas, pois realizou

um estudo detalhado com base na realidade econômica e administrativa do Município. Acrescentou que o Município deixou

despesas para o próximo ano sem ter o dinheiro suficiente em caixa para pagá-las e isso vai contra a Lei de Responsabilidade

Fiscal. Destacou que o Município fechou o exercício de 2023 sem equilíbrio financeiro, ou seja, gastou mais do que arrecadou,

bem como que a folha de pagamento da Prefeitura ficou acima do limite legal de 54% da receita corrente líquida. Disse que

em 2023, o Município não aplicou o mínimo de 25% das receitas na área de Educação e não foi emitido o parecer final do

Conselho Municipal de Saúde. Acrescentou que os recursos do FUNDEB foram utilizados de forma inadequada, sendo que

essa é uma verba vinculada exclusivamente para educação e deve ser usada para pagamento de profissionais, magistério,

manutenção de escolas, transporte escolar e outras despesas na área da Educação. Ressaltou que é impossível ignorar que

no exercício de 2023 não havia dinheiro suficiente em caixa para cumprir a cumprir a aplicação mínima, sendo que o parecer

do TCE é técnico e opinativo, mas a competência constitucional de julgamento das contas é da Câmara Municipal. Por fim,

esclareceu que no final do ano de 2023 o Município ficou com uma dívida de aproximadamente trinta e sete milhões. O

Vereador Leandro Pinheiro da Costa disse que, na sua função como Vereador, analisou as contas do Município referente a

2023 e o parecer do Tribunal de Contas, sendo que o Tribunal encontrou falhas e problemas sérios na gestão do dinheiro

público. Embora o parecer tenha sido favorável, com ressalvas, acredita que as falhas encontradas são graves e demonstram

uma gestão irresponsável e insustentável. Destacou que alguns problemas que são inaceitáveis e comprometem o futuro de

Veículo de Imprensa Oficial autorizado pela Resolução nº 09 de 26 de março de 1977.
Bolem Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.

O Município de Miracema garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.cmmiracema.rj.gov.br

04
Boletim Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Miracema
Ano XXXII    Edição Nº 371     Data: 30 de setembro de 2025

Miracema, pois a Prefeitura gastou mais do que arrecadou fechando o ano com um déficit financeiro. O Vereador Walter

Ribeiro dos Santos disse que, considerando a análise detalhada do parecer técnico do Tribunal de Contas, a despesa com

pessoal ultrapassou o limite legal, comprometendo a saúde financeira do município, gerando dívidas a pagar sem cobertura

de caixa. Acrescentou que a emissão dos certificados de regularidade previdenciária, com base decisão judicial, revela a

irregularidade da gestão previdenciária. O Vereador Jorge Oneide da Silva disse que vai votar de acordo com o parecer técnico

do Tribunal de Contas. O Vereador Higor Matheus Miguel Ribeiro disse que após analisar a Prestação de Contas e o parecer

do Tribunal de Contas, não encontrou nenhuma irregularidade e é favorável a aprovação das contas pelos mesmos

fundamentos adotados pelo Tribunal de Contas. O Vereador Leonardo da Rocha Gripa destacou que os Vereadores estão

votando as contas referente ao exercício do ano de 2023, assim, segundo o parecer do Tribunal de Contas, também é favorável

a aprovação das contas. O Vereador Marcos Felipe Mercante Linhares disse vai respeitar a análise técnica e gabaritada do

Tribunal de Contas. O Vereador Fabrício de Sá Xavier disse que o Tribunal de Contas entendeu que as irregularidades deveriam

ter sido transformadas em ressalvas e determinações. O Vereador Jocimar Vaz Freire disse que o Tribunal de Contas

recomendou a aprovação das contas, assim vai acompanhar o parecer. O Vereador Hugo Fernandes disse que na votação da

prestação de contas sempre analisa números e fato de gestão e não pessoas. Disse que a gestão anterior teve um ponto

positivo no resgate do Hospital de Miracema e no tocante à Caixa de Previdência, destacando que o Município fez uma

compensação previdenciária nunca antes feita. Acrescentou que o antigo gestor aportou para a Caixa de Previdência o valor

de aproximadamente quarenta e seis milhões de reais, sendo que esse valor não está sendo considerado os pagamentos

obrigatórios. Assim, se analisarmos esse fato e esse valor não tivesse que ter sido aportado, o Município teria um superávit

financeiro e não um déficit. Por fim, disse que se esse valor fosse acrescentado ao caixa da Prefeitura, o atual governo teria

encontrado o Município com dinheiro em caixa e não com dívidas. Em primeira e única votação o Projeto de Decreto Legislativo

foi aprovado com três votos contrários, dos Vereadores Allan Maurício Linhares de Carvalho, Leandro Pinheiro da Costa e

Walter Ribeiro dos Santos, e oito votos favoráveis, dos Vereadores Carlos Magno da Silva Peres, Jorge Oneide da Silva, Higor

Matheus Miguel Ribeiro, Leonardo da Rocha Gripa, Marcus Felipe Mercante Linhares,  Fabrício de Sá Xavier, Jocimar Vaz Freire

e Hugo Fernandes, dando origem ao Decreto Legislativo nº 204, de 18 de setembro de 2025. A Câmara Municipal de Miracema

aprova e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo: Artigo 1º- Ficam aprovadas as Contas de Governo do Chefe do Poder

Executivo, referente ao exercício de 2023 sob a responsabilidade do Sr. Clóvis Tostes de Barros. Artigo 2º- Este Decreto

Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. Agradecendo a

presença de todos o Sr. Presidente encerrou a reunião, os convidando para a próxima a ser realizada no dia 22/09/2025, às

17 horas. Nada mais havendo eu, Roger Rabello Frazão Corrêa, Agente Administrativo da Câmara Municipal de Miracema,

para constar, lavrei a presente ata que vai assinada pelos Senhores Vereadores presentes. Sala das Sessões, 18 de setembro

de 2025.

Veículo de Imprensa Oficial autorizado pela Resolução nº 09 de 26 de março de 1977.
Bolem Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.

O Município de Miracema garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.cmmiracema.rj.gov.br

05
Boletim Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Miracema
Ano XXXII    Edição Nº 371     Data: 30 de setembro de 2025

DECRETO LEGISLATIVO Nº 204

18 DE SETEMBRO DE 2025

Julga as Contas de Governo do Poder Executivo do Município de Miracema, referente ao exercício de 2023.

A Câmara Municipal de Miracema aprova e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Artigo 1º- Ficam aprovadas as Contas de Governo do Chefe do Poder Executivo, referente ao exercício de 2023 sob a

responsabilidade do Sr. Clóvis Tostes de Barros.

Artigo 2º- Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

CAMARA MUNICIPAL DE MIRACEMA, 18 DE SETEMBRO DE 2025

HUGO FERNANDES. PRESIDENTE

Veículo de Imprensa Oficial autorizado pela Resolução nº 09 de 26 de março de 1977.
Bolem Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.

O Município de Miracema garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.cmmiracema.rj.gov.br

06
Boletim Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Miracema
Ano XXXII    Edição Nº 371     Data: 30 de setembro de 2025

Veículo de Imprensa Oficial autorizado pela Resolução nº 09 de 26 de março de 1977.
Bolem Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.

O Município de Miracema garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.cmmiracema.rj.gov.br

07
Boletim Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Miracema
Ano XXXII    Edição Nº 371     Data: 30 de setembro de 2025